
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

   12.09.2016                                                                  №  707 
 

О комплексе мер по патриотическому

воспитанию граждан Вязниковского

района на 2016 - 2020 гг. 

 

 

          В целях совершенствования системы патриотического воспитания граждан 

Вязниковского района и в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О государственной программе 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 

годы», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить  комплекс мер по патриотическому воспитанию граждан в 

Вязниковском районе на 2016 - 2020 гг.  (далее – комплекс мер) согласно 

приложению. 

2. Финансирование комплекса мер осуществлять в пределах средств, 

предусмотренных в местном бюджете органам администрации района, 

участвующим в их реализации, а также за счет привлечения средств из 

внебюджетных источников. 

          3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

физической культуры и спорта. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.                                                                                                                          

 

Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение                                   

к постановлению администрации района 

от 12.09.2016 № 707 
 

 

 

Комплекс мер по патриотическому воспитанию граждан в Вязниковском районе 

на 2016 - 2020 гг. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

I. Совершенствование системы патриотического воспитания в районе     

1.1. Проведение единых информационных дней 

на темы патриотического воспитания  

молодежи                       

2016-2020 Управление образования 

(далее - УО), 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации района 

(далее - УКиМП) 

1.2. Создание видеоархивов воспоминаний 

участников Великой Отечественной войны  

1941 - 1945 годов              

 2016-2020 УО, УКиМП 

1.3. Размещение в средствах массовой  

информации, в сети Интернет на  

официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Вязниковский  район 

Владимирской области постоянные  

тематические рубрики,  направленные на 

освещение патриотического воспитания 

граждан 

2016-2020 Информационно-

компьютерный отдел 

администрации района, 

Управление физической 

культуры и спорта 

администрации района 

(далее - УФКиС), УО, 

УКиМП 

1.4. Проведение экскурсий-лекций для 

учащихся образовательных организаций 

района 

2016-2020 УО, муниципальное 

автономное учреждение 

«Центр развития туризма 

Вязниковского района» 

II. Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных памятным событиям истории России 

2.1. Подготовка и проведение мероприятий, 

посвященных празднованию 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

2020 УО, УкиМП, УФКиС, 

Совет ветеранов войны, 

труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных 

органов, администрация 

района 

2.2. Проведение встреч с ветеранами Великой 

Отечественной войны    

2016-2020 УО, УКиМП 

2.3. Проведение в образовательных  

организациях района  «Уроков Мужества», 

посвященных Дню Победы         

2016-2020 УО, Совет ветеранов 

 

 



2 

 

1 2 3 4 

2.4 Проведение Вахты памяти, посвященной 

Победе в Великой Отечественной войне 1941 

-1945 годов, под девизом «Никто не забыт, 

ничто не забыто» у  воинских мемориалов и  

памятников                     

2016-2020 УО, УкиМП, УФКиС, 

Совет ветеранов, 

администрация района 

2.5. Оказание помощи ветеранам и вдовам 

погибших и умерших участников Великой  

Отечественной войны, локальных войн и 

военных конфликтов      

2016-2020 УО, УКиМП 

2.6. Проведение мероприятий по благоустройству 

воинских      захоронений, памятников,  

обелисков, стел и других      мемориальных 

сооружений и объектов, посвященных 

Победе в Великой Отечественной войне    

2016-2020 УО, УКиМП, 

администрация района 

2.7. Проведение патриотических марафонов и 

акций «Звезда Победы», «Звезда Героя», 

«Георгиевская ленточка», «Весенняя неделя 

добра», «Осенняя неделя добра», 

«Бессмертный полк», «Память» 

2016-2020 УО, УКиМП, местное  

отделение 

«Добровольное общество 

содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Вязниковского района 

Владимирской области 

(далее – МО ДОСААФ 

России Вязниковского 

района) 

2.8. Проведение выставок детских рисунков и 

фотографий «Спасибо деду за Победу», 

«Радость со слезами на глазах», «Моя весна – 

моя Победа» 

2016-2020 УО, УКиМП 

2.9. Проведение виртуальных экскурсий, уроков, 

пешеходных экскурсий, рассказывающих о 

боевых и трудовых подвигах земляков и 

истории Вязниковского края 

2016-2020 УКиМП, УО 

2.10. Сбор и изучение материалов о земляках – 

участниках Великой Отечественной войны, 

предприятиях, работавших на нужды фронта, 

выдающихся деятелях науки, образования и 

культуры 

2016-2020 УКиМП, УО 

2.11. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

России 

2016-2020 УКиМП, УО 

2.12. Проведение историко-патриотических 

мероприятий: 

- Всероссийский Фатьяновский праздник 

поэзии и песни; 

- участие во Всероссийской молодежно-

патриотической акции «Я – гражданин 

России» 

2016-2020  

УКиМП, администрация 

района 

 

УКиМП, УО 

2.13. Оформление выставок, посвящённых 

государственным праздникам и памятным 

датам истории Отечества 

2016-2020 УКиМП, УО 

 

 



3 

 

1 2 3 4 

2.14. Торжественные митинги и патриотические 

акции у памятных знаков, посвящённых 

вязниковцам – Героям Советского Союза, 

воинам-интернационалистам, ликвидаторам 

аварии на Чернобыльской АЭС 

2016-2020 УКиМП, УО 

2.15. Проведение традиционной легкоатлетической 

эстафеты на приз газеты «Маяк», 

посвященной Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 

2016-2020 УФКиС 

2.16. Комплекс мероприятий, посвященный Дню 

воссоединения Крыма с Россией «В единстве 

наша сила!» 

март 2017 УО 

III. Развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и почитания к 

основным символам государства 

3.1. Проведение митингов-концертов, акций, 

посвящённых Государственному флагу 

Российской Федерации 

2016-2020 УКиМП, УО, УФКиС 

3.2. Проведение интерактивных программ, 

конкурсов рисунков и фотографий, викторин 

на знание основных символов государства 

2016-2020 УКиМП, УО, УФКиС 

IV. Работа по формированию позитивного отношения к военной службе по 

контракту и призыву 

4.1. Проведение соревнований, открытых 

первенств, турниров по видам спорта, 

посвященных Дню защитника Отечества 

2016-2020 УФКиС 

4.2. Проведение соревнований военно-

прикладной направленности 

2016-2020 УФКиС 

4.3. Организация и проведение районного  

спортивно-патриотического праздника 

«Вперёд, мальчишки и девчонки!» 

2016-2020 УО 

4.4. Проведение Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские 

состязания» и «Президентские спортивные 

игры» 

2016-2020 УО 

4.5. Проведение военно-полевых учебных сборов 2016-2020 УО 

4.6. Проведение военно-патриотической игры-

эстафеты «Рискнуть и победить», 

тожественные проводы в армию «Дом, в 

котором ждут солдата», «Вы служите, мы Вас 

подождём» 

2016-2020 УКиМП 

4.7. Участие в  сдаче норм Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

2016-2020 УФКиС, УО 

4.8. Проведение месячника оборонно-массовой 

работы, посвященного Дню защитника 

Отечества 

2016-2020 

(февраль) 

МО ДОСААФ России 

Вязниковского района 

 

 



4 

 

1 2 3 4 

4.9. Создание на базе местного  отделения 

«Добровольное общество содействия армии, 

авиации и флоту России» Вязниковского 

района Владимирской области  зонального 

центра военно-патриотического воспитания и 

подготовки граждан к военной службе 

2017 МО ДОСААФ России 

Вязниковского района 

4.10. Организация встреч молодежи с ветеранами 

боевых действий 

2016-2020 УО, УКиМП 

 

Примечание: организации и учреждения, не входящие в структуру администрации 

района, привлекаются к исполнению комплекса мер  по согласованию. 

 

 

 

 

 

 


